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                                                       „Biblioteka gromadzi bogactwa wieków i pokoleń,  

mogą z nich czerpać bez miary nieprzeliczone tłumy, 

a nigdy nam nie poskąpi ani mądrości, ani światła.” 

(Jan Wiktor) 

       

    W roku Jubileuszu 95-lecia naszej Biblioteki prezentujemy wystawę 
poświęconą jej historii i współczesności.  
    Przedstawione na wystawie publikacje dotyczą działalności 
Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach i regionie, obrazują 
początki Biblioteki Publicznej otwartej 12 lipca 1909 roku z inicjatywy 
tego stowarzyszenia, przybliżają sylwetki osób z nim związanych.  
    Zgromadzono tu również materiały dotyczące działalności Biblioteki             
po II wojnie światowej oraz planowanej budowy gmachu dla Biblioteki 
Publicznej. 
    Eksponowane materiały pochodzą głównie ze zbiorów Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej, wykorzystano również kserokopie akt archiwalnych 
Archiwum Państwowego w Kielcach. 
 
Materiał na wystawie ułożono w działach: 
  I. Czytelnia Naukowa (1906-1908)  
 II. Towarzystwo Biblioteki Publicznej w Kielcach 
   - Biblioteka Towarzystwa 
III. Historia Biblioteki w „epizodach” (po II wojnie światowej) 
IV. Historia „niewybudowania” lokalu Biblioteki 
   - Problem siedziby Biblioteki na łamach prasy lokalnej 
 
    Wystawę można zwiedzać w Czytelni Czasopism WBP w Kielcach,                  
ul. Pocieszka 17, w okresie od 17 marca do 30 czerwca 2004 roku                  
w godzinach otwarcia Czytelni. 
 
     Słowa podziękowania kierujemy do Panów Henryka Pieczula                      
i Wojciecha Siudowskiego za wyrażenie zgody na zamieszczenie zdjęć               
w katalogu wystawy. 
 
 

                                                                Andrzej Dąbrowski   
                                                                                        Beata Piotrowska    
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I. CZYTELNIA NAUKOWA (1906-1908) 
 

GABLOTA I 
 

ORYGINALNA koperta z nadrukiem Czytelni Naukowej 
 
[RAPORT Pomocnika Warszawskiego Generalnego Gubernatora                     
do Generalnego Gubernatora Warszawskiego w sprawie zamknięcia 
Czytelni Naukowej] : [kserokopia], 11 kwietnia 1908  
Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie. 
 
MROCZKOWSKA, Ludmiła: Kielecka czytelnia naukowa (1906-1908) // 
Przemiany. - 1979, nr 9, s. 14 
 
DR JAN Daszewski : [zdjęcie] 
 
LOEFFLER Franciszek : [zdjęcie] 
 
Książki z księgozbioru Czytelni Naukowej z pieczątką Czytelni: 
 
COOKE, Jozyasz P. Odczyty popularne o chemii nowoczesnéj / przekład 
Karola Jurkiewicza. - Warszawa : nakł. Gebethnera i Wolffa, 1875 
 
TYNDALL, Jan. Woda jéj kształty i przeobrażenia jako obłoki i rzeki, lód          
i lodniki / przeł. Karol Jurkiewicz. - Warszawa : Spółka Wydawnicza 
Księgarzy, 1874 
 
ŻULIŃSKI, Tadeusz. Higijena szkolna. - Wyd. pośmiertne / do druku 
przygot. i uzup. przez Kazimierza Grabowskiego. - Kraków :  
Wydawnictwa Dzieł Lekarskich Polskich, 1886 
 
FONVILLE. Cuda niewidzialnego świata / przekład A. N. - Warszawa : 
nakł. Redakcyi Przeglądu Tygodniowego, 1872 
 
NAJNOWSZE wychowanie, cel jego i warunki : zbiór odczytów 
professorów angielskich, Tyndall’a, Henfry, Pedgeta, Emmensa, Massona, 
Faraday’a / ułożony przez Edwarda Emmensa ; przeł. J.R. - Warszawa : 
Wydaw. M. Dzikowskiego, 1871 
 

 
 



 
 

Loeffler Franciszek – członek Zarządu Towarzystwa Biblioteki  
Publicznej w Kielcach 
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II. TOWARZYSTWO BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ                    
W KIELCACH 

 
GABLOTA II 

 
USTAWA Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach // Gazeta 
Kielecka. - 1909, nr 27, s. 1 ; nr 28, s. 1 ; nr 29, s. 1 
 
KARTY deklaracji członkowskiej Towarzystwa Biblioteki Publicznej               
w Kielcach 
 
STATUT Towarzystwa Bibljoteki Publicznej w Kielcach. - Kielce : 
Drukarnia Wydawnicza, [1921]. - [7] s. 
Statut Towarzystwa zatwierdzony przez Wojewodę Kieleckiego w roku 1921. 
 
ZAPROSZENIE TBP w Kielcach na Zwyczajne Walne Zebranie dn. 
20.04.1913 r. 
 
ZESZYT inkasenta do notowania zapłaconych składek członkowskich 
Tow. Bibljoteki Publicznej w Kielcach za 1920 rok 
 
ZESZYT inkasenta do notowania zapłaconych składek członkowskich 
Tow. Bibl. Publ. w Kielcach za 1921 rok 

 
GABLOTA III 

 
ZESZYT dobrowolnych składek z lat 1910-1911 
 
KSIĘGA protokułów zebrań Zarządu Tow[arzystwa] biblioteki publicznej 
w Kielcach : 3/V-1909 - 29/II-1912 
W języku polskim i rosyjskim. 
 
KSIĘGA protokułów zebrań Zarządu Towarz[ystwa] Biblioteki Publicznej 
w Kielcach : 14.03-1912 r. - 24/VI-1919 r. 
 
SPRAWOZDANIE Zarządu Towarzystwa Bibljoteki Publicznej                    
w Kielcach za rok 1909 
Pierwsze sprawozdanie Zarządu TBP. 
 
PISMO władz gubernialnych o zezwoleniu na otwarcie biblioteki, maj 
1911 
 



 
 
Daszewski Jan - założyciel i dwukrotny prezes Towarzystwa Biblioteki   
                             Publicznej w Kielcach.                          
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MALSKI, Edmund. Uwagi oświatowca w sprawach bibljotecznych. - 
Kielce, 1914. - S. 6-10 : Z powodu 5-lecia istnienia Tow. Biblioteki 
Publicznej w Kielcach 

 
BIBLIOTEKA TOWARZYSTWA 

 
TOWARZYSTWO Bibljoteki Publicznej w Kielcach otworzyło przy ul. 
Wesołej w domu № 32 (p. A. Suligi) wypożyczalnię książek oraz czytelnię 
gazet i czasopism p. n. Bibljoteka Publiczna : [ogłoszenie], [1909?] 
Oryginalne ogłoszenie o otwarciu Biblioteki Towarzystwa. 
 
BUDYNEK przy ul. Wesołej, w którym znajdowała się biblioteka TBP : 
[zdjęcie] 

  
GABLOTA IV 

 
KSIĘGA abonentów : [spis czytelników od lipca 1909 do 22 czerwca             
1917 r.] 
Pierwszy zeszyt abonentów biblioteki z wpisanym pod numerem 1 Franciszkiem 
Loefflerem, długoletnim działaczem Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach. 
 
KSIĘGA abonentów : od 17 sierpnia 1922 do 22 lutego 1940 r.  
 
WNĘTRZE biblioteki w latach międzywojennych : [zdjęcie] 
 
STANISŁAWA Massalska z koleżankami w Bibliotece Towarzystwa : 
[zdjęcie] 
 
KARTY abonentów zapisanych do Biblioteki z 1909, 1933, 1938 i 1939 
roku 
 
INSTRUKCJA dla bibliotekarza Towarzystwa Biblioteki Publicznej                      
w Kielcach // W: Towarzystwo Biblioteki Publicznej w Kielcach (1909-
1948) / Ludmiła Kowalczyk-Mroczkowska. - Kielce, 1984. - S. 21-22 

 
GABLOTA V 

 
BIBLJOTEKA Publiczna w Kielcach w roku 1911. – Kielce, 1911. – 12 s. 
 
KARTA Czytelnika, Wyciąg z regulaminu : [odbitka], 1918 
Odbitka karty czytelnika z 1918 roku z wyciągiem z regulaminu biblioteki na odwrocie. 
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ANEKS 3 : Treść „Wyciągu z regulaminu biblioteki” zamieszczonego na 
odwrocie karty legitymacyjnej // W: Towarzystwo Biblioteki Publicznej           
w Kielcach (1909-1948) / Ludmiła Kowalczyk-Mroczkowska. - Kielce, 
1984 . - S. 20-21 
 
KATALOG depozytów Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach. - 
[Kielce, 1909?]. - 109 s. 
 
ZESZYT książek zagubionych i zniszczonych z lat 1915-1918    
 
[KSIĘGA inwentarzowa] : 8. Historja literatury, 9. Gieografja, 0. Dzieła 
ogólne 
Licząca 100 stron księga inwentarzowa Biblioteki TBP. 

 
GABLOTA VI 

 
KATALOG książek dla młodzieży z okresu 1933-1939 
 
Książki ze zbiorów biblioteki Towarzystwa z pieczątką TBP: 
 
SZYMANOWSKI, Wojciech. Świat dramatyczny : dziennik poświęcony 
teatrowi, jego kronice, literaturze, historyi, żywotom, powieściom, 
humorystyce, nauce i zabawie. T. 1. - Warszawa, 1838 
 
CHODŹKO, Ignacy. Obrazy litewskie. - Wilno : J. Zawadzki, 1854 
 
SAMOZWANIEC, Magdalena. O kobiecie, która znalazła kochanka : 
powieść osnuta na tle najbliższej, nieokreślonej bliżej przyszłości : rzecz 
dzieje się w Krakowie. - Warszawa : Ksiegarnia F. Hoesicka, 1930 
 
BIBLIOTEKA Warszawska : pismo poświęcone naukom, sztukom                    
i przemysłowi. - 1854, t. 4 
Czasopismo. 
 
ODPOWIEDZI X. Stanisława Chołoniewskiego na dwa pytania : co 
znaczy słowo postęp ludzkości w duchu nauki chrystusowéj?? : jak 
zabezpieczyć sobie zbawienie w stanie małżeńskim?? : z dodatkiem 
Legendy Wschodniéj - Słowik i Róża. - Wilno : nakł. i druk Teofila 
Glücksberga, 1847 
 
DYBCZYŃSKI, T. Tania podróż po kraju : zajmujący opis pieszej podróży 
z licznemi rycinami. - Warszawa : Wydaw. Arcta, [1911] 



                          
Ogłoszenie o otwarciu biblioteki TBP w Kielcach 
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KOZŁOWSKI, W. M. Co i jak czytać? : wykształcenie samego siebie               
i czytelnictwo metodyczne. - Warszawa : Wydaw. Bibljoteki Dzieł 
Wyborowych, [1926?] 
 
LÖBL, Emil. Kultura i prasa / pod red. i z przedmową Stefana Gorskiego. - 
Warszawa : nakł. Gebetnera i Wolffa ; Kraków : G. Gebetner i Sp., 1905 
 

GABLOTA VII 
 

SPRAWOZDANIE Bibljoteki Publicznej w Pińczowie za czas od dn.               
4 maja 1926 r. do dn. 1 maja 1927 r. 
 
SPRAWOZDANIE kwartalne Biblioteki Publicznej w Suchedniowie filji 
Kieleckiego Towarzystwa Biblioteki Publicznej od 1 kwietnia do                    
30 czerwca 1917 r. 
 
SPRAWOZDANIE z filii Biblioteki Publicznej w Raszkowie, 7 czerwca 
1919 
  
SPRAWOZDANIE  z działalności filii TBP w Szczekocinach za 1926 rok 
 
SPRAWOZDANIE Oddziału Chęcińskiego Towarzystwa Biblioteki 
Publicznej w Kielcach za okres od założenia t.j. 1 XII 1924 do 1 VI 1927 r. 
 
SPRAWOZDANIE z działalności bibljoteki w Chęcinach (filja kielecka) 
za czas od 1 II do 31 I 1932 r. 
 

GABLOTA VIII 
 
DO Zarządu Biblioteki Publicznej Kielce [w sprawie utworzenia ze 
zbiorów Biblioteki ruchomych kompletów] / Tomasz Kostuch : [list]. - 
Kielce, 1918 
List Tomasza Kostucha, Inspektora Szkolnego Okręgu Kieleckiego. 
 
DO Zarządu Biblioteki Publicznej w Kielcach / Stefan Artwiński : [pismo] 
. - Kielce, 1935 
Pismo Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem w Kielcach z dn. 15 marca 1935 r. 
do Zarządu Towarzystwa Biblioteki Publicznej z prośbą o wypożyczanie kompletów 
książek dla świetlic dzielnicowych Rady Grodzkiej B B W R w Kielcach. 
 
DO Biblioteki Publicznej Kielce / Róża Illgowa : [pismo]. - Zagnańsk, 
1938 
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Pismo Rodziny Leśnika Zarząd Koła „Zagnańsk” w Zagnańsku do Biblioteki Publicznej 
w Kielcach z dnia 5 sierpnia 1938 roku, w sprawie wypożyczenia kompletów książek. 
 
DO Zarządu Czytelni Publicznej w Kielcach : [w sprawie wypożyczenia 
książek dla członków związków] : [pismo] / Związki Zawodowe Ziemi 
Kieleckiej 
 
UPOWAŻNIENIE [do wypożyczenia kompletu książek wydane przez 
Instruktora Oświaty Pozaszkolnej dla Władysława Słoty prezesa Koła 
Młodzieży Wiejskiej w Sosnowcu, gm. Sędziszów, pow. jędrzejowski] / 
Stanisław Maniak. - Kielce, 28 marca 1935 
 
UPOWAŻNIENIE [do wypożyczenia dla celów oświaty pozaszkolnej 
kompletu książek wydane przez kierownika szkoły w Obicach dla 
Kazimierza Muchy, mieszkańca wsi Obice] / Bolechowski Eug. - Obice, 27 
stycznia 1939 
 
UPOWAŻNIENIE [do pobrania z Biblioteki Publicznej w Kielcach 
kompletu książek wydane przez Inspektora Szkolnego w Kielcach dla 
Aleksandra Kaczochy kierownika nauczycz. Publicznej Szkoły 
Powszechnej w Ociesękach, gm. Cisów, pow. kieleckiego] / Podinspektor 
Szkolny. - Kielce, 29 marca 1934 
 
UPOWAŻNIENIE [do pobrania z Biblioteki Publicznej w Kielcach 
kompletu książek wydane przez Inspektora Szkolnego w Kielcach dla 
Czesława Banasia kierownika Publicznej Szkoły Powszechnej                        
w Mzurowie, gm. Brzegi, pow. jędrzejowskiego] / Podinspektor Szkolny. - 
Kielce, 12 stycznia 1935 
 
SPIS abonentów wypożyczających komplety do 30 ks. od 28 III 1934 r. 
 
ZESZYT Kontroli wypożyczeń kompletu nr 71 
Z lat 1935-1937. 
 
ZESZYT Kontroli wypożyczeń kompletu nr 17 
Z lat 1935-1937. 
 
ZESZYT abonentów kompletów 
Z lat 1936-1939. 
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III. HISTORIA BIBLIOTEKI W „EPIZODACH” 
(po II wojnie światowej) 

 
GABLOTA IX 

 
(Jaz): Biblioteka Publiczna // Gazeta Kielecka. - 1945, nr 11, s. 3 
 
PROTOKÓŁ likwidacyjny Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach 
z dn. 1 września 1948 roku / Edmund Massalski, Józef Kłodawski, 
Władysław Bartnicki, Alina Janiczakowa, Jan Kłodawski, Stanisława 
Massalska : [kserokopia] 
 
DEKRET o bibliotekach i opiece nad zbiorami bibliotecznymi                      
z 17 kwietnia 1946 roku // Dziennik Ustaw. - 1946, nr 26, poz. 163 
 
JULIUSZ Nowak-Dłużewski : [zdjęcie zeskanowane] 
Z kroniki WBP.  
 
KSIĄŻKA życzeń i zażaleń WBP Kielce, [1956-1963] 
 
CZYTELNIA Główna WiMBP przy Placu Partyzantów 5 : [zdjęcie], 1969 
 
ZAPROSZENIE na uroczystość jubileuszową / Komitet Organizacyjny 
Obchodu Sześćdziesięciolecia Biblioteki Publicznej w Kielcach,                     
20 grudnia 1969 

 
UROCZYSTOŚĆ 60-lecia Biblioteki Publicznej w Kielcach : [zdjęcia 
zeskanowane], 1969 
Z kroniki WBP. 

 
TELEGRAMY z okazji jubileuszu 60-lecia Biblioteki Publicznej                    
w Kielcach, 1969 
Z kroniki WBP. 
 
EX LIBRIS WiMBP Kielce, Krzysztof Jackowski, 1969, chemigrafia 
 
KONKURS „Moja Ziemia w 25-leciu PRL” : [zdjęcia], 1970 
 

GABLOTA X 
 
SIEDZIBA Wypożyczalni i Czytelni Głównej w skrzydle C-2 budynku 
Urzędu Wojewódzkiego : [zdjęcie] / fot. H. Pieczul, 1974 
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KATALOGI w Wypożyczalni i Czytelni Głównej : [zdjęcie] / fot. Wacław 
Cisłowski, Tadeusz Jakubik, 1984 
 
MAGAZYN Wypożyczalni Głównej WBP przy ul. Targowej : [zdjęcie] / 
fot. H. Pieczul, 1974 
 
MAGAZYN Wypożyczalni Głównej WBP przy ul. Targowej : [zdjęcie] / 
fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz Jakubik, 1984 
 
CZYTELNIA Główna WBP przy ul. Targowej : [zdjęcie] / fot. Wacław 
Cisłowski, Tadeusz Jakubik, 1984 
 
CZYTELNIA Główna WBP przy ul. Targowej : zdjęcie / fot. H. Pieczul, 
1974 
 
SIEDZIBA Dyrekcji WBP w Kielcach, Plac Partyzantów 5 : [zdjęcia], 
1976 
 
CZYTELNIA Czasopism WBP w Kielcach : [zdjęcie] / fot. Wacław 
Cisłowski, Tadeusz Jakubik, 1984 
Przy ul. Pocieszka 17. 
 
LOKAL Czytelni Czasopism WBP : [zdjęcie] / fot. T. Szklarczyk // W: 
Kronika Kielecka. - 1979, nr 8 
Fotoserwis KAW.  
 
EX LIBRIS WiMBP Kielce, Antoni Bielecki, 1974, chemigrafia 
 
EX LIBRIS WBP Kielce Rok Bibliotek i Czytelnictwa, Janusz Halicki, 
1976, linoryt 
 
WOJEWÓDZKA Biblioteka Publiczna w Kielcach - Za zasługi dla 
Kielecczyzny : [ex libris], Zbigniew Dolatowski, 1979, drzeworyt 
 
EX LIBRIS Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kielcach, 
Zygmunt Kaczor, 1975, chemigrafia 
 

 
GABLOTA XI 

 
FRAGMENTY Zarządzenia nr 47/75 Wojewody Kieleckiego z dnia          
20 VIII 1975 w sprawie organizacji sieci państwowych placówek 
kulturalno-oświatowych i bibliotek publicznych w woj. kieleckim oraz 
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ustalenia statutów Wojewódzkiego Domu Kultury i Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej w Kielcach // Materiały Metodyczne / Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna w Kielcach. - 1976, luty, s. 3-8 
 
ZAPROSZENIE na sesję popularno-naukową nt. „75-lecie bibliotek 
publicznych Kielecczyzny 1909-1984” / Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
w Kielcach, 1984 
 
75 [SIEDEMDZIESIĄT pięć] lat Bibliotek Publicznych Kielecczyzny 
(1908-1983) : [proporczyk okolicznościowy] 
Ze zbiorów DŻS-ów WBP. 
 
W ROKU Jubileuszu 40-lecia Polski Ludowej... : [list gratulacyjny] / 
Minister Kultury i Sztuki. - Warszawa, 22 lipca 1984 
 
EX LIBRIS Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Kielcach - 75-lecie 
bibliotekarstwa publicznego na Kielecczyźnie, Leszek Bondarowicz, 1984, 
algrafia 
 
PODSUMOWANIE konkursów czytelniczych na szczeblu wojewódzkim 
„Plakat o tematyce pokojowej” i „List bohatera literackiego do autora” : 
[zdjęcia] 
26 października 1986 roku - z Kroniki WBP. 
 
Z OKAZJI Jubileuszu 75-lecia Bibliotek Publicznych Województwa 
Kieleckiego... : [list gratulacyjny] / Archiwum Państwowe w Kielcach,              
26 września 1984  
 
W IMIENIU tarnowskich bibliotekarzy... / Dyrektor Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej :  [list gratulacyjny], Tarnów, 26 września 1984 
 
INFORMATOR : Biblioteki publiczne na terenie m[iasta] Kielc / oprac. 
zespół ; red. Maria Kałdowska. - Kielce : Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna, 1984. - 14, [11] s.  
 
RAK, Feliks : W podzięce Wojewódzkiej Bibliotece w Kielcach : [wiersz] 
Rękopis ze zbiorów Biblioteki. 
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GABLOTA XII 
 

ŚMIETANKA, Małgorzata. Informator / Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna w Kielcach ; [tekst Małgorzata Śmietanka]. - Kielce : WBP, 
1994. - 10, [4] s. : il. kolor. 
 
(gk): Nowa biblioteka / wypow. Magdalena Michota, Wojciech 
Szymanowski. - Il. // Słowo Ludu. - 1995, nr 160, s. 16 
 
UROCZYSTOŚĆ otwarcia Filii nr 11 na Barwinku : [zdjęcia], 1995 
12 lipca 1995 roku.   
  
IMPREZA dla dzieci w Filii nr 11 pod hasłem „Przez zabawę do książki” : 
[zdjęcie zeskanowane] 
Luty 1997 r. 
 
DZIAŁ Informacyjno-Bibliograficzny WBP : [zdjęcia], 1995  
 
SIEDZIBA Dyrekcji WBP : [zdjęcia] / fot. Dariusz Kosno, 2001 
 
WYPOŻYCZALNIA i Czytelnia Główna WBP : [zdjęcia zeskanowane] / 
fot. Dariusz Kosno, 2001  
 
DZIAŁ Automatyzacji WBP : [zdjęcie zeskanowane] / fot. Elżbieta Stec 
Utworzony w czerwcu 1999 roku na bazie pracowni komputerowej. 
 
DZIAŁ Informacji Elektronicznej - Czytelnia Komputerowa : [zdjęcie] / 
fot. Andrzej Dąbrowski, 2004 
 
SERWEROWNIA : [zdjęcie] / fot. Andrzej Dąbrowski, 2004 
 
CZYTELNIA Czasopism WBP : [zdjęcia] 
 
FRAGMENT najcenniejszych zbiorów WBP : [zdjęcie] / fot. Andrzej 
Dąbrowski, 2004  
Z Działu Zbiorów Specjalnych. 
 
DZIAŁ Instrukcyjno-Metodyczny WBP : [zdjęcie zeskanowane], 2001  
 
DZIAŁ Gromadzenia i Opracowania Zbiorów WBP : [zdjęcie 
zeskanowane], 2001  
 

 



 17

 
GABLOTA XIII 

 
PIOTROWSKA, Beata. Publikacje Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej               
w Kielcach : (wybór z lat 1990-2002) : katalog wystawy / [scen. wystawy             
i oprac. kat. Beata Piotrowska] ; Wojewódzka Biblioteka Publiczna                   
w Kielcach. Dział Informacyjno-Bibliograficzny. – Kielce : WBP, 2002. – 
16 s. 

 
STEC, Elżbieta. Kielce – historia i współczesność : katalog wystawy 
(październik 2001 – styczeń 2002) / [scen. wystawy i oprac. kat. Elżbieta 
Stec ; współpr. Andrzej Maćkowski] ; Wojewódzka Biblioteka Publiczna       
w Kielcach. Dział Informacyjno-Bibliograficzny. –  Kielce : WBP, 2001. – 
18, [[7] s.  
 
SPRAWOZDANIA i Materiały / Wojewódzka Biblioteka Publiczna               
w Kielcach. Nr 11 / [red. Krystyna Kunderak]. - Kielce : WBP, 1999. -           
47 s., [24] s.: tabl.  
 
SPRAWOZDANIA i Materiały : za rok 2002 / Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna w Kielcach. Nr 15 / [red. Andrzej Maćkowski]. - Kielce : WBP, 
2003. - 88 s.  
 
INFORMATOR / [tekst Małgorzata Śmietanka, Lidia Zielińska] ; 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Kielcach. - Kielce : WBP, 1997. - 
[14] s. : il. (w tym kolor.)  
 
PIOTROWSKA, Beata. Rocznice 2004 / [oprac. Beata Piotrowska] ; 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna. Dział Informacyjno-Bibliograficzny. - 
Kielce : WBP, 2003. - 32 s.  

 
MADEJ Marta. Wiesław Myśliwski : zestawienie bibliograficzne / [oprac. 
Marta Madej ; współpr. Beata Piotrowska, Elżbieta Słoń] ; Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna. Dział Informacyjno-Bibliograficzny. - Kielce : WBP, 
2002. - 79 s. : 1 portr.  
 
PIOTROWSKA Beata. Miasto i Gmina Bodzentyn w publikacjach : 
zestawienie bibliograficzne / [oprac. Beata Piotrowska ; współpr. Marta 
Madej, Elżbieta Słoń, Grzegorz Lizner ; konsultacja Andrzej Maćkowski] ; 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna. Dział Informacyjno-Bibliograficzny. - 
Kielce : WBP, 2002. - 212 s. : il. ; 21 cm + CD-ROM 
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PIOTROWSKA Beata, MADEJ Marta. Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
w Kielcach : (zestawienie bibliograficzne w wyborze) / [oprac. Beata 
Piotrowska, Marta Madej ; wstęp i konsultacja Andrzej Dąbrowski ; 
współpr. Anna Kardynał, Piotr Łomiński] ; Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna. Dział Bibliograficzny. - Kielce : WBP, 2004. - 134 s. : il.  
 
BIBLIOGRAFIA Województwa Świętokrzyskiego za 1999 rok [Dokument 
elektroniczny] / [przygot. zespół Działu Informacyjno-Bibliograficznego          
w składzie: Elżbieta Słoń, Marta Madej, Beata Piotrowska, Elżbieta Stec, 
Ewa Gwiaździńska ; oprac. rzeczowe Elżbieta Słoń ; oprac. wersji 
elektronicznej Grzegorz Lizner, Piotr Łomiński ; konsultacja Andrzej 
Dąbrowski]. - Kielce : Wojewódzka Biblioteka Publiczna, cop. 2003. -              
1 dysk optyczny (CD-ROM) ; 12 cm + Przewodnik użytkownika programu    
 
KULTURA - informacja - biblioteki : Forum Czytelnicze IX, Kielce            
26-29 maja 2002 r. / Polskie Towarzystwo Czytelnicze, Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna w Kielcach. - Warszawa : PTC, 2003. - 206 s. : il. 
kolor.  

 
LITERATURA - piśmienność - biblioteki : Forum Czytelnicze VIII, Kielce 
27-30 maja 2001 / Polskie Towarzystwo Czytelnicze, Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna w Kielcach. - Warszawa : PTC, 2002. - 204 s. : il. 
kolor.  
 
GAZETA Kielecka [Dokument elektroniczny]. – Przedruk elektroniczny. – 
Dane i program. – R. 1872. – Kielce : Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 
2003 
 
GAZETA Kielecka [Dokument elektroniczny]. – Przedruk elektroniczny. – 
Dane i program. – R. 1878. – Kielce : Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 
2003 
 
GAZETA Kielecka [Dokument elektroniczny]. – Przedruk elektroniczny. – 
Dane i program. – R. 1900. – Kielce : Wojewódzka Biblioteka Publiczna, 
2004 
 
CATHOLICON [Dokument elektroniczny] / Johannes Balbus. – Przedruk 
elektroniczny. – Dane i program. – Kielce : Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna, 2003 
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REISEN durch verschiedene polnische Provinzen, mineralischen und 
andern Inhalts t.1-2 [Dokument elektroniczny] / Carosi, Johann Philipp. – 
Przedruk elektroniczny. Dane i program. – Kielce : Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna, 2004 
 
WOJEWÓDZKA Biblioteka Publiczna. Dział Informacji Elektronicznej : 
[ulotka]. - Kielce : WBP, 2004. - Harmonijka (6 s.) 
 

GABLOTA XIV 
 

IV. HISTORIA „NIEWYBUDOWANIA” LOKALU  
BIBLIOTEKI 

 
KWITARIUSZ Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach z lat 
dwudziestych od nr 301 do 350 
Na fundusz budowy gmachu Biblioteki Publicznej w Kielcach. 
 
KSIĄŻECZKA Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział Kielecki            
z 1921 roku 
Z wpłatą na Fundusz budowy Domu Towarzystwa Biblioteki Publicznej  w Kielcach, 
ul. Wesoła. 
 
CEGIEŁKI na budowę Biblioteki 
Z 1959 roku wg projektu B. Cetnera. 
 
WPŁATY za cegiełki na budowę Wojew. i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Kielcach, stan na 1.XI.1961 rok // Biuletyn Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Kielcach. - 1961, nr 2 i 3, s. 78 
 
MASZTALERZ, Stanisław: Wspólnym wysiłkiem budujemy    
Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną // Biuletyn Wojewódzkiej                
i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kielcach. - Nr 3 (1960), s. 3 
 
PISMO Zakładów Przemysłu Gipsowego „Dolina Nidy” w Gackach do 
Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kielcach w sprawie 
wpłaty na budowę biblioteki / Ferdynand Nowak, Jerzy Wielogórski,                  
15 września 1959 
 
INFORMACJA Rady Miejscowej Związków Zawodowych Pracowników 
Kultury przy Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kielcach / 
Eugeniusz Komorowski, Maria Kałdowska 
W sprawie wpłaty na budowę nowego gmachu dla WiMBP. 
 



 
 

                  Zdjęcie makiety gmachu WBP w Kielcach, który miał być budowany w latach 70-tych. Fot. H. Pieczul. 
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PISMO Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej - Wydział Kultury              
w Kielcach popierające projekt budowy gmachu Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Kielcach: [kserokopia] / Edward Jaruga,                      
30 czerwca 1959 
AP, K. sygn. 468. 
 
MAKIETA gmachu WBP w Kielcach : [zdjęcie] / fot. H. Pieczul 
 
DECYZJA (odpis) : [kserokopia] / Waldemar Pieślak. - Kielce,                       
12 listopada 1974  
Urzędu Miejskiego w Kielcach Wydział Gospodarki Komunalnej, Przestrzennej                       
i Komunikacji dot. zatwierdzenia planu realizacyjnego - ogólnego zagospodarowania 
terenu Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kielcach. 
AP, K. sygn. 470. 
 
„PIĘKNĄ bibliotekę otrzymają Kielce” // Ekspres Wieczorny. - 1974,              
nr 289 
Artykuł z dn. 10 grudnia 1974 dotyczący gmachu dla WBP. 
 

 
GABLOTA XV 

  
OPIS techniczny do projektu budowy gmachu dla WiMBP w Kielcach : 
[kserokopia] / Biuro Projektów Budownictwa Ogólnego w Warszawie, 
[1974]. - S. 5-6 : Punkt 1.6 Droga czytelników w Wojewódzkiej i Miejskiej 
bibliotece Publicznej 
AP K., sygn. 469  
 
RZUT parteru 1:200 gmachu WiMBP w Kielcach : [kserokopia] /                    
A. Kłosińska, Z. Zoller 
AP, K., sygn. 469. 
 
PRZEKRÓJ gmachu WiMBP w Kielcach 1:200 : [kserokopia] /                     
A. Kłosińska, W. Stopnicka, Z. Zoller 
AP, K., sygn. 469.  
 
PROJEKT architektoniczny inwestycji [Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Kielcach] : [kserokopia] / A. Kłosińska,                     
W. Stopnicka ; Biuro Projektów Budownictwa Ogólnego. - Warszawa,              
10 czerwca 1974 
AP, K. sygn. 469.  
 
 



       
 
      Przekrój gmachu  WiMBP w Kielcach / A. Kłosińska, W. Stopnicka, Z. Zoller. AP, K., sygn. 469.  
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PROJEKT technologiczny inwestycji [Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Kielcach] : [kserokopia] / A. Kłosińska ; Biuro Projektów 
Budownictwa Ogólnego. - Warszawa, 11 czerwca 1974 
AP, K. sygn. 469.  
 

 GABLOTA XVI 
 

PROBLEM SIEDZIBY BIBLIOTEKI NA ŁAMACH PRASY 
LOKALNEJ 

 
LANGNER, T.: Biblioteka bez siedziby // Echo Dnia. - 1981, nr 148, s. 5 
 
PAROL, Danuta: Budowa biblioteki wojewódzkiej nadal pod znakiem 
zapytania : czy dokumentacja pozostanie w szufladzie? // Echo Dnia. - 
1989, nr 182, s. 3 
 
DANIEL, Jerzy: Ksiąg błądzenie : strzech już nie ma, ale kamienice : nie 
masz na komorne, idźże na ulicę... // Słowo Ludu. Magazyn. - 1991,                
nr 1642, s. 1, 3 
 
CZAS na bibliotekę? // Słowo Ludu. Magazyn. - 1994, nr 1799, s. 8 
 
KROGULEC, Krzysztof: Atrakcyjne magazyny : chore książki i nowości 
do carskich koszar? - Il. // Słowo Ludu (Wyd. Kiel.). - 1995, nr 4, s. 20 
 
ZIÓŁKOWSKA, Ewa: Prawie rekord świata : ponad 40 lat Kielce „budują” 
bibliotekę. - Il. // Słowo Ludu (Wyd. Kiel. W1). - 1997, nr 129, s. 8 
 
NIEBUDEK, Agata: Budynek za budynek : siedziba dla Wojewódzkiej 
Biblioteki Publicznej. - Il. // Echo Dnia (Kiel.). - 2003, nr 42, s. 8 
 
SINKIEWICZ, Iwona: Biblioteka się dusi : albo do szkoły, albo do 
więzienia // Echo Dnia (Kiel.). - 2003, nr 239, s. 8 
 
SINKIEWICZ, Iwona: Biblioteka na swoim?! : mieści się teraz w sześciu 
punktach. - Il. // Echo Dnia (Kiel.). - 2004, nr 5, s. 8 
 
GERGONT, Joanna: Idą na wymianę. - Il. // Gazeta Wyborcza. Kielce. - 
2004, 17 lutego, s. 1 [dod. do Gazety Wyborczej Wyd. KI 1 2004 nr 40] 
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(br): Trzecie podejście : co z Wojewódzką Biblioteką Publiczną? // Słowo 
Ludu (Kiel.). - 2004, nr 54, s. 8 
 
KOWALCZYK, Agata: Biblioteka poczeka : kieleccy radni nie chcą oddać 
budynku. - Il. // Echo Dnia (Kiel.). - 2004, nr 32, s. 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Massalska Stanisława - rozpoczęła pracę w 1913 r. jako bibliotekarka 
                                    w Bibliotece Towarzystwa. 



 

 
 
Massalski Edmund. Członek Towarzystwa Biblioteki Publicznej, autor             
broszury „Uwagi oświatowca w sprawach bibliotecznych”. Fot. Jan Siudowski 
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Zdjęcia eksponowane w antyramach 
 

*LOEFFLER Franciszek : [zdjęcie] 
   Loeffler Franciszek (1874-1919). Działacz robotniczy i oświatowy, pisarz,    
   współzałożyciel bibliotek. Był członkiem konspiracyjnego zarządu Czytelni   
   Naukowej, powstałej w 1906 roku. 
   Współdziałał w organizowaniu Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach.          
   Był członkiem zarządu Towarzystwa, pełnił funkcję sekretarza (1909), później  
   wiceprezesa, prowadził też księgowość. Jako radny miejski postulował otwieranie                    
   i bezpłatne korzystanie z bibliotek i czytelń.  
 
*DASZEWSKI Jan : [zdjęcie] 
  Daszewski Jan (1859-1919). Lekarz, działacz społeczny i oświatowy, założyciel    
  bibliotek. Z jego inicjatywy  i pod jego kierownictwem powstał w Kielcach tajny  
  Zarząd Czytelni Naukowej, którą otwarto w 1906 roku. W 1907 roku dzięki jego   
  staraniom zatwierdzony został statut Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach.  
  Był dwukrotnie prezesem Towarzystwa Biblioteki Publicznej, opracował  
  rękopiśmienną Instrukcję dla bibliotekarki, ofiarował Bibliotece część książek ze  
  swojego księgozbioru. 
 
*MASSALSKI Edmund : [zdjęcie] / fot. Jan Siudowski 
  Massalski Edmund (1886-1975). Pseud. E. Malski, przyrodnik, geograf, działacz   
  społeczno-oświatowy, w latach 1947- 1961 dyrektor Muzeum Świętokrzyskiego                
  w Kielcach, członek Towarzystwa Biblioteki Publicznej, Autor broszury „Uwagi  
  Oświatowca w sprawach bibljotecznych”, wydanej w 1914.  
 
*MASSALSKA Stanisława : [zdjęcie] 
  Massalska Stanisława (1890-1973). Bibliotekarka. 1 lipca 1913 r. rozpoczęła pracę   
  jako bibliotekarka w Bibliotece Publicznej w Kielcach, prowadzonej przez  
  Towarzystwo Biblioteki Publicznej, gdzie w czasie okupacji hitlerowskiej   
  zabezpieczała zbiory biblioteczne i prowadziła tajną wypożyczalnię książek.                    
  Po II wojnie światowej pracowała nadal jako bibliotekarka ; od 1 grudnia 1948 była  
  kierowniczką  Biblioteki ; od 1 listopada 1952 do 1958 roku kierowała filią dla  
  młodzieży. Odznaczona w 1934 roku Srebrnym Krzyżem zasługi, a w 1959  
  odznaczono ją ponownie z okazji 50-lecia Biblioteki. 
 
*DZIAŁ Zbiorów Specjalnych : [zdjęcie] / fot. Andrzej Dąbrowski, 2004 
 
*DZIAŁ Gromadzenia Zbiorów : [zdjęcie] / fot. Andrzej Dąbrowski, 2004 
 
*PRACOWNIA Digitalizacji Zbiorów : [zdjęcie] / fot. Andrzej Dąbrowski,  
  2004 
 
* WYPOŻYCZALNIA : [zdjęcia] / fot. Andrzej Dąbrowski, 2004 
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*STANOWISKA dla czytelników z katalogiem komputerowym Biblioteki  
   : [zdjęcie] / fot. Andrzej Dąbrowski, 2004 
 
*CZYTELNIA Główna : [zdjęcia] / fot. Andrzej Dąbrowski, 2004 
 
*KATALOGI : [zdjęcia] / fot. Andrzej Dąbrowski, 2004 
 
*FILIA nr 2, ul. Częstochowska : [zdjęcia] / fot. Jerzy Kamoda, 1970 
 
*FILIA nr 2, ul. Częstochowska : [zdjęcie] / fot. Jan Siudowski 
 
*FILIA nr 3, ul. Jagiellońska : [zdjęcie] / fot. Henryk Pieczul, 1984 
 
*FILIA nr 3, ul. Jagiellońska : [zdjęcie] / fot. Jan Siudowski 
 
*FILIA nr 4, ul. Kościuszki : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 5, ul. Klonowa : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 6 i 7, ul. Rewolucji Październikowej (obecnie Warszawska) :   
  [zdjęcie] 
 
*FILIA nr 6, ul. Rewolucji Październikowej (obecnie Warszawska) :  
  [zdjęcie] / fot. Jan Siudowski 
 
*FILIA nr 7, ul. Rewolucji Październikowej (obecnie Warszawska) :  
  [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 8, ul. Prosta : [zdjęcie], 1969 
 
*FILIA nr 8, ul. Żeromskiego : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 9, ul. Okrzei : [zdjęcie] 
 
*FILIA nr 9, ul. Okrzei : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 10, ul. Pańska : [zdjęcie] / fot. Jan Siudowski 
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*FILIA nr 10, os. Bocianek : [zdjęcia] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 10, os. Bocianek : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz   
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 12, ul. Zagórska : [zdjęcie] / fot. Jerzy Kamoda, 1970 
 
*FILIA nr 12, ul. Zagórska : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 13, ul. Wapiennikowa : [zdjęcie] / fot. Jerzy Kamoda, 1970 
 
*FILIA nr 13, ul. Wapiennikowa : [zdjęcie] / fot. Jan Siudowski 
 
*FILIA nr 13, ul. Wapiennikowa : [zdjęcie] 
 
*FILIA nr 14, ul. Nowowiejska (filia młodzieżowa) : [zdjęcie] / fot. Jan  
  Siudowski, 1970 
 
*FILIA nr 14, ul. Bukowa : [zdjęcie] / fot. Jerzy Kamoda, 1970 
 
*FILIA nr 14, ul. Bukowa : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 16, ul. Nałkowskiej : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 18, Domaszowice : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski, Tadeusz  
  Jakubik, 1984 
 
*FILIA nr 20, os. Świętokrzyskie : [zdjęcie] / fot. Wacław Cisłowski,  
  Tadeusz Jakubik, 1984 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________ 
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* Zdjęcia pochodzą ze zbiorów Dokumentów Życia Społecznego WBP w Kielcach. 
INSTRUKCJA 

dla bibliotekarza Towarzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach 
 
Towarzystwo Biblioteki Publicznej w Kielcach dąży nie tyle do spełnienia 
zadań czysto naukowych, ile i przeważnie do rozwoju czytelnictwa                   
i popularyzowania wiedzy wśród mas szerokich. Biblioteka Towarzystwa 
jest instytucją żywą, kształcącą, a nie martwym składem książek. 
Urzeczywistnienie tych zadań w znacznej mierze zależy od pracy 
bibliotekarza ewentualnie bibliotekarki Towarzystwa. Nie powinien on 
zadawalniać się spełnianiem mechanicznych funkcji subiekta, praca 
jego powinna być czynną, ideową - powinna zaznajamiać czytelników               
z znajdującymi się w bibliotece skarbami myśli niezależnej. Aby 
bibliotekarz mógł spełniać tę doniosłą i zaszczytną rolę, powinien znać 
najlepsze dzieła literatury wszechświatowej i polskiej, w pojęciach 
swoich - powinien być jednostką wyzwoloną. Bibliotekarz powinien stale 
obznajamiać się z miesięcznikami bibliograficznymi, „Przeglądem 
Bibliotecznym”, z recenzjami umieszczanymi w czasopismach,                      
z informacjami Poradników dla samouków itp. Ma to na celu możliwie 
bezstronne obznajomienie czytelników z wartością dzieł treści naukowej 
i beletrystycznej, lub też odsyłanie czytelnika do podobnych źródeł                  
o ileby takowych zażądał. Bibliotekarz powinien być przewodnikiem 
czytelnika i uprzejmie proponować mu swą pomoc w wyborze książek, - 
o ile czytelnik życzy sobie tego. W tym celu bibliotekarz stara się 
dowiedzieć z jakiego działu (podług układu dziesiętnego) czytelnik życzy 
sobie mieć książkę, jakie książki już czytał, które najwięcej podobały się 
itd. Z rozmowy tej bibliotekarz może wnioskować, czy czytelnik jest 
zwolennikiem literatury wartościowej i, stosownie do różnego stopnia 
przygotowania i różnego wieku, wypisuje lub dyktuje czytelnikowi 5-10 
tytułów książek, o ile czytelnik wypożycza 1-2 książki. Jeżeli czytelnik 
nie prosi o pomoc w wyborze książki, bibliotekarz postępuje                      
z odnośnymi §§ regulaminu, lecz i w tym razie, w stosownej chwili 
bibliotekarz może służyć swą radą przy wyborze dzieła. Dobierając 
książkę, bibliotekarz powinien pamiętać: 
1) że zainteresują czytelnika i rozszerzą widnokręgi jego przede  
    wszystkim te dzieła, w których poruszane i rozwiązywane są  
    najważniejsze zagadnienia moralne i społeczne, wzięte z życia, 
2) że dobra książka może biernego czytelnika podnieść z nizin ku  
    ideałom prawdy i piękna. 
Przy zapisywaniu się nowych czytelników bibliotekarz stara się 
odpowiednio ukwalifikowane jednostki zjednać na członków 
Towarzystwa, wskazując im na związane z mianem członka 
Towarzystwa, zasługi dla celów oświatowych. 
Wszystkie formalności połączone z zapisywaniem się abonentów                      
i wypożyczaniem książek bibliotekarz spełnia zgodnie z regulaminem 
Biblioteki. Bibliotekarz kataloguje i inwentaryzuje dzieła według 
przyjętych przez Zarząd systemów i zwraca uwagę na stan książek.             
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Do obowiązków bibliotekarza należy prowadzenie Czytelni czasopism               
i przestrzeganie regulaminu czytelni. 
Bibliotekarz inkasuje wpływy od członków i abonentów, jak również             
i inne dochody kasowe zgodnie z regulaminem biblioteki i czytelni                
i doręcza takowe skarbnikowi. 
Bibliotekarz załatwia bieżące wydatki asygnowane przez Zarząd. 
Bibliotekarz prowadzi korespondencję z czytelnikami w kwestiach 
prawidłowego przestrzegania regulaminu. W sprawach gospodarczych 
bibliotekarz może korespondować po każdorazowym porozumieniu                
z Zarządem. 
Bibliotekarz na każde zwyczajne posiedzenie Zarządu przedstawia swoje 
uwagi i spostrzeżenia. 
 
Kielce, dn. 2 maja 1911 
                             
                                                        Członkowie Zarządu  
                                                             J. Daszewski 
                                                             T. Kłodawski 
                                                             S. Wolmanowa 
                                                             Wł. Sienkiewicz 
 
Instrukcję niniejszą przeczytałam, przyjęłam do wiadomości                      
i kierownictwa 
                                                             
                                         Józefa Łosakiewiczówna1 

 
 
 
 

Treść „Wyciągu z regulaminu biblioteki” zamieszczonego na odwrocie 
karty legitymacyjnej 

 
 1. Członek T-wa po opłaceniu składki rocznej lub półrocznej korzysta  
     bezpłatnie z jednej książki, za każdą następną dopłaca po 15 kop.  
     miesięcznie. 
 2. Abonament dla osób nie będących członkami T-wa wynosi za jeden tom  
     25 kop. miesięcznie, za każdy następny po 10 kop., dla czytającego na  
     miejscu wstęp jednorazowy - 2 kop.  
 3. Wszyscy czytelnicy zapisują się na specjalnych kartach, na których raz  
     w odpowiednim miejscu deklarują, czy będą wnosić opłatę normalną  
     czy też  ulgową. 
 5. Przyjęcie karty czytelniczej zobowiązuje czytelnika do ścisłego  

                                                 
1 Kowalczyk-Mroczkowska L., Towarzystwo Biblioteki Publicznej w Kielcach (1909-1948), Kielce  
  1984, s. 21-22   
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     przestrzegania regulaminu, a przede wszystkim do natychmiastowego    
     zawiadomienia o zmianie adresu, nieniszczenia książek i zwracania ich                      
     w przepisowym terminie oraz wynagrodzenie wszelkiego zniszczenia 
     książek. 
 6. Żądający książek wypełnia kartę zamówień wpisując 5-10 tytułów                    
     i autorów dzieł oraz ich numery katalogowe. 
     UWAGA! Książki (znajdujące się u innego czytelnika winny) być  
     zamawiane za opłatą 3 kop. od tomu. O zwrocie książki bibliotekarz  
     daje znać zamawiającemu, ten zaś musi się natychmiast zgłosić po  
     żądaną książkę. 
 9. Za zniszczenie lub zgubienie książki czytelnik płaci jej katalogową cenę  
     wraz z oprawą. 
11. Książkę naukową wypożycza się nie dłużej niż na 4 tygodnie,  
      beletrystyczną na 2 tygodnie. 
      Termin ten może być przedłużony, jeżeli czytelnik przed jego upływem   
      zawiadomi bibliotekarza, lecz tylko w razie, gdy dana książka nie  
      została uprzednio zamówiona przez innego czytelnika. Prosząc                       
      o przedłużenie terminu, należy książkę okazać. 
12. W razie przekroczenia terminu czytelnik, który wypożyczył książkę  
      płaci po 1 kop. za każdy przetrzymany dzień. 
13. Wypożyczający książkę składa tytułem kaucji 1 rb za każdą książkę.  
      Członkowie T-wa zwolnieni są od kaucji. 
      Nie mogący złożyć kaucji przedstawiają poręczenie członka T-wa lub  
      osoby znanej bibliotekarzowi. 
14. W razie zagubienia karty czytelniczej lub legitymacji płaci się 5 kop. za   
      wystawienie nowej. 
15. Półrocze dla członków T-wa liczy się od 1 lipca i 1 stycznia, miesiąc  
      zaś od 1 i 15 każdego miesiąca.  
16. Książki można zmieniać codziennie. 
17. Dwa razy dziennie książek zmieniać nie można. 2                               
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
2 Kowalczyk-Mroczkowska L., Towarzystwo Biblioteki Publicznej w Kielcach (1909-1948), Kielce  
   1984, s. 20 
 

 
 


